

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Người lao động Long Biên” lần thứ I, Năm 2025

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2025; thiết thực kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Người lao động Long Biên” lần thứ I, năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi nhằm giới thiệu, lan tỏa những hoạt động tiêu biểu của tổ chức công đoàn, đặc biệt là công đoàn cơ sở; biểu dương đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở đang hoạt động thiết thực hiệu quả trong xây dựng, phát triển và đổi mới tổ chức công đoàn; tôn vinh những đoàn viên, CNVCLĐ đang hăng hái thi đua lao động sản xuất, làm việc, dạy học đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước, lan tỏa những hình ảnh đẹp về hoạt động công đoàn và người lao động Thủ đô.

- Việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Người lao động Long Biên” lần thứ I, năm 2025 nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, CNVCLĐ; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục, giúp người lao động thêm biết, thêm hiểu, thêm yêu tổ chức Công đoàn.

- Cuộc thi góp phần xây dựng đời sống văn hoá tinh thần cho người lao động, động viên CNVCLĐ tích cực làm việc, lao động sản xuất kinh doanh, dạy học hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của từng địa phương, đơn vị và Thủ đô.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm thu hút sự tích cực tham gia của đông đảo cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề Cuộc thi ảnh: “Nét đẹp Người lao động Long Biên”

2. Nội dung tác phẩm tham gia dự thi

- Tác phẩm tham gia dự thi là các tác phẩm dưới dạng ảnh chụp do người dự thi thực hiện, ghi lại những hình ảnh, dấu ấn, nét đẹp của hoạt động công đoàn, của cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

- Tác phẩm dự thi là những hình ảnh thể hiện tinh thần đoàn kết, quyết tâm của các tập thể, cá nhân trong hoạt động công đoàn; những hình ảnh phản ánh chân thực, sống động, thể hiện tinh thần hăng say làm việc, lao động, sản xuất, dạy học của người lao động,...

III. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia Cuộc thi

- Đối tượng tham gia Cuộc thi là đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên (gọi chung là đơn vị)

- Người dự thi phải có số điện thoại, địa chỉ tài khoản Facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để thuận tiện trong quá trình tham gia cuộc thi.

2. Hình thức dự thi

2.1. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Ảnh (ảnh đen trắng hoặc ảnh màu). Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đạt giải thưởng trong bất kỳ cuộc thi ảnh nào trong và ngoài nước.

- Ảnh không được dùng kỹ thuật ghép sai sự thật; Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh; là ảnh gốc không chỉnh sửa, có chất lượng, độ nét cao, tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

- Ảnh không vi phạm các quy định của pháp luật, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Tác phẩm dự thi được thực hiện trong năm 2025.

- Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

2.2. Số lượng tác phẩm dự thi

- Các công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học triển khai cuộc thi; vận động các đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tham gia cuộc thi.

- Các công đoàn cơ sở xét chọn tối đa 01 tác phẩm xuất sắc nhất.

- Các đơn vị đặt tên file ảnh và viết sau mỗi tấm ảnh in đầy đủ các thông tin: *Tên đơn vị_tên tác giả_tên tác phẩm*; tổng hợp và gửi thông tin các tác phẩm tham gia dự thi theo biểu mẫu được gửi kèm theo Kế hoạch. Mỗi tác phẩm phải có chú thích ngắn gọn tối đa 150 chữ với đầy đủ các thông tin: Tên đơn vị, Họ tên tác giả, tên tác phẩm, chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì. Ngoài ra, người dự thi có thể viết khoảng 200 – 400 chữ, kể câu chuyện về dấu ấn, nét đẹp được thể hiện trong tác phẩm.

Lưu ý:



- Khuyến khích Cuộc thi được tổ chức từ công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận. Sau đó chấm chọn tác phẩm đạt giải nhất tham gia cấp quận.

- Khi tác phẩm đạt giải, các công đoàn cơ sở in và nộp về LĐLĐ quận Long Biên 01 ảnh (bản giấy) khổ ngang kích thước 30x42 cm, chất liệu ảnh rửa ép UV, không sử dụng phần mềm chỉnh sửa ảnh.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Liên đoàn Lao động quận Long Biên nhận tác phẩm tham gia cuộc thi: từ ngày triển khai kế hoạch đến 17h00, ngày 28/02/2025.

+ Đăng tải các tác phẩm dự thi lên Trang Fanpage “Liên đoàn lao động Quận Long Biên” và nhận tương tác (Thích, Bình luận, Chia sẻ): Từ ngày 06/3/2025 đến 17h00 ngày 20/3/2025.

+ Thời gian kết thúc nhận tương tác: 17h00 ngày 20/3/2025, Ban tổ chức sẽ tạm khóa trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên” để tính điểm tương tác. Sau khi hoàn thành việc tính điểm tương tác, trang Facebook “Liên đoàn lao động Quận Long Biên” sẽ được mở lại. Những tương tác sau 17h00 ngày 20/3/2025 sẽ không được tính điểm.

+ Thời gian Ban Giám khảo chấm điểm chuyên môn: Hoàn thành trước ngày 18/4/2025.

- Thời gian tổ chức công bố và trao giải thưởng: Dự kiến cuối tháng 4 hoặc đầu tháng 5/2025, Ban tổ chức sẽ thông báo chính thức khi có thời gian cụ thể.

4. Cách thức, tiêu chí đánh giá, xếp giải, tính điểm

- Ban Tổ chức nhận các tác phẩm tham gia dự thi đăng tải lên trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên” để nhận tương tác.

- Các đơn vị vận động đoàn viên, CNVCLĐ Thích (Like), theo dõi trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên” và tương tác (Bình luận, Chia sẻ) với các tác phẩm được đăng trên trang để làm căn cứ tính giải tương tác.

- Ban Tổ chức thống kê lượt tương tác và xếp giải Tương tác.

- Ban Giám khảo chấm điểm và xếp giải Chuyên môn.

- Liên đoàn Lao động Quận tổ chức công bố và trao giải Cuộc thi.

Có 02 hệ thống giải thưởng: Giải Chuyên môn và Giải Tương tác.

- Giải Chuyên môn: Ban Giám khảo Cuộc thi chấm điểm dựa vào chất lượng nghệ thuật và ý nghĩa của tác phẩm. Tác phẩm có số điểm cao hơn được xếp trên.

- Giải Tương tác: tác phẩm có lượng tương tác nhiều hơn sẽ được xếp trên.



+ Cách tính điểm tương tác: Dựa theo số lượt Thích, Bình Luận, Chia sẻ của tác phẩm được đăng tải trên trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên”. Cách tính điểm như sau: Mỗi lượt Thích: 1 điểm; Bình luận: 2 điểm; Chia sẻ: 3 điểm. Lưu ý: “Chia sẻ” phải để ở chế độ Công khai.

+ Các tương tác ở tác phẩm được đăng trên trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên” mới được tính điểm. Các bình luận có từ ngữ không phù hợp sẽ bị xóa và không được tính điểm.

+ Người dự thi có quyền kêu gọi bạn bè, người thân tương tác bài dự thi của mình bằng cách gửi link hoặc tag bạn bè vào bài dự thi, chia sẻ trên mạng xã hội...

- Trường hợp 2 tác phẩm có cùng điểm Tương tác, Ban Giám khảo sẽ quyết định trước khi xếp giải.

5. Cơ cấu giải thưởng:

5.1. Giải Chuyên môn

- 01 giải Xuất sắc trị giá: 2.000.000đ
- 01 giải Nhất trị giá: 1.500.000đ
- 03 giải Nhì, mỗi giải: 1.000.000đ
- 05 giải Ba, mỗi giải: 700.000đ
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải: 500.000đ

5.2. Giải Tương tác

- 01 giải Nhất, trị giá: 1.000.000đ
- 03 giải Nhì, mỗi giải: 700.000đ
- 05 giải Ba, mỗi giải: 500.000đ
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải: 300.000đ

Tổng giá trị giải thưởng là: 23.600.000đ

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ KHEN THƯỞNG

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi ở công đoàn cấp nào, do công đoàn cấp đó cân đối từ nguồn kinh phí của cấp mình, từ nguồn xã hội hóa, và đề nghị chuyên môn tạo điều kiện hỗ trợ (nếu có).

- Liên đoàn Lao động Quận trao Giấy Chứng nhận và tiền thưởng cho các tác phẩm đạt giải Cuộc thi theo cơ cấu nêu trong Kế hoạch, đồng thời có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị triển khai tốt Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Quận

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Người lao động Long Biên” lần thứ I, năm 2025; Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, bộ phận giúp việc; xây dựng các văn bản liên quan đến Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức thực hiện Cuộc thi.

- Truyền thông về Cuộc thi trên Báo Lao động Thủ đô, trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên”, Trang zalo OA Liên đoàn lao động quận Long Biên, Cổng thông tin điện tử Quận,...

- Tổ chức công bố và trao giải Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Người lao động Long Biên” lần thứ I, năm 2025.

2. Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Tùy theo tình hình thực tế tại cơ sở để tổ chức Cuộc thi tại đơn vị hoặc triển khai đến đoàn viên, CNVCLĐ. Mỗi đơn vị xét chọn tối đa 01 tác phẩm xuất sắc nhất gửi về Liên đoàn Lao động Quận để tham gia Cuộc thi.

- Vận động, kêu gọi đoàn viên, CNVCLĐ “Thích”, theo dõi trang Fanpage “Liên đoàn lao động quận Long Biên” và tương tác với các tác phẩm trên trang để làm căn cứ tính điểm và xếp giải Tương tác. Thông báo tới đoàn viên, CNVCLĐ đạt giải tới dự chương trình công bố và trao giải cuộc thi do Liên đoàn Lao động quận tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Người lao động Long Biên” lần thứ I, năm 2025. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận đề nghị công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tổ chức triển khai thực hiện và gửi tác phẩm về LĐLĐ quận (qua đồng chí Đỗ Thị Phượng – Chuyên viên LĐLĐ quận) theo đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban nữ công LĐLĐ TP;
- Ban Tuyên giáo QU;
- BCH Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang